**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

Daniel Opat

**Konvergence a divergence antitrustu EU a
USA po roce 2000**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 8. prosince 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. prosince 2015

---

Daniel Opat

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, JUDr. Václavu Šmejkalovi, Ph.D., za cenné rady, připomínky a za ochotu a vstřícnost, kterou projevoval při vedení této diplomové práce.

## OBSAH

• ÚVOD A CÍLE PRÁCE..... 1
<b>1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA.....</b> <b>5</b>
1.1. ZÁKLADNÍ ZNAKY PREDÁTORSKÝCH CEN..... 5
1.2. CENOVÉ TESTY ..... 6
1.3. HLAVNÍ SMĚRY A ŠKOLY OVLIVŇUJÍCÍ ANTITRUST EU A USA ..... 9
1.3.1. <i>Ordoliberalismus</i> ..... 9
1.3.2. <i>Harvardská škola</i> ..... 12
1.3.3. <i>Chicagská škola</i> ..... 14
<b>2. PREDÁTORSKÉ CENY V USA .....</b> <b>17</b>
2.1. SHERMANŮV ZÁKON ..... 17
2.2. CLAYTONŮV ZÁKON..... 19
2.3. ROBINSON-PATMANŮV ZÁKON ..... 20
2.4. ZÁKON O FEDERÁLNÍ OBCHODNÍ KOMISI ..... 21
2.5. STANDARD OIL ..... 23
2.6. UTAH PIE CO. VS. CONTINENTAL PIE BAKING CO. .... 27
2.7. TRANSAMERICA COMPUTER CO. V IBM CORP. .... 29
2.8. MATSUSHITA ELECTRIC INDUSTRIAL CO. VS. ZENITH RADIO CORP. .... 30
2.9. BROOKE GROUP LTD. VS. BROWN & WILLIAMSON TOBACCO CORP..... 32
2.10. PACIFIC BELL TELEPHONE CO. VS. LINKLINE COMMUNICATIONS, INC.... 35
2.11. AMERICAN AIRLINES..... 38
2.12. SHRNUTÍ PŘÍSTUPU V USA ..... 38
<b>3. PREDÁTORSKÉ CENY V EU .....</b> <b>46</b>
3.1. PŘÍPAD AKZO ..... 46
3.2. PŘÍPAD TETRA PAK II ..... 48
3.3. DEUTSCHE POST I ..... 49
3.4. PŘÍPAD WANADOO..... 51
3.5. DISKUSNÍ MATERIÁL K APLIKACI ČLÁNKU 82 NA VYLUČOVACÍ PRAKTIKY 54
3.6. POKYNY K PRIORITYM KOMISE V OBLASTI PROSAZOVÁNÍ PRÁVA PŘI POUŽÍVÁNÍ ČLÁNKU 82 SMLOUVY O ES NA ZNEUŽÍVAJÍCÍ CHOVÁNÍ DOMINANTNÍCH PODNIKŮ VYLUČUJÍCÍ OSTATNÍ SOUTĚŽITELE ..... 56
3.7. DEUTSCHE TELEKOM AG A POST DANMARK A/S ..... 57
3.8. SHRNUTÍ PŘÍSTUPU V EU..... 60

**4. ZÁVĚR: SROVNÁNÍ PŘÍSTUPU K PREDÁTORSKÝM CENÁM V EU A USA 64**

- **SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 69**
- **SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ ..... 69**
- **ABSTRAKT..... 80**
- **SUMMARY ..... 81**
- **TITLE: ..... 82**
- **KLÍČOVÁ SLOVA / KEYWORDS: ..... 82**

## • Úvod a cíle práce

Na první pohled by se mohlo zdát, že nízké ceny jsou vždy přínosné. V praxi se však ukázalo, že se může stát, že se dominantní podnik rozhodne snížit ceny pouze za účelem likvidace konkurence a získání úplného monopolu. Následné vyšší ceny, které si úspěšný predátor bude moci dovolit díky nabytému monopolnímu postavení, pak převáží nad krátkodobým příznivým efektem nízkých cen v době predátorství a spotřebiteli způsobí újmu.

Predátorské ceny<sup>1</sup> jsou mezinárodně známý termín označující formu zneužití dominantního postavení s vylučovacím charakterem. Typickým chováním predátorského subjektu je nastavení cen na z dlouhodobého hlediska neudržitelně nízkou úroveň, čímž způsobí ekonomickou ztrátu sobě i ostatním soutěžitelům v očekávání, že ostatní soutěžitelé budou poškozeni více, případně své působení na relevantním trhu z ekonomických důvodů vzdají. Predátorsky se chovající soutěžitel si následně ekonomickou ztrátu, kterou utrpěl, vykompenzuje posílenou pozicí na relevantním trhu poté, co se ceny vrátí na vyšší hladinu.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Termín predátorské ceny vychází z překladu anglického termínu „predatory pricing“, za zaměnitelná synonyma lze považovat pojem „nepřiměřeně nízké ceny“, který používá zákon č. 143/2001 Sb. o ochraně hospodářské soutěže v § 11 odst. 1 písm. c, a pojem „dravé ceny“, se kterým se můžeme setkat v odborné literatuře, například článek: ŠEMORA, Vítězslav. Nad některými skutkovými podstatami zneužití dominantního postavení vylučovací povahy. Právní rozhledy [online]. 2008, 2008(2) [cit. 2015-10-16]. Dostupné z: <https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nrptembqhbpxa4s7gjpXg5ds14yq&groupIndex=3&rowIndex=0>.

<sup>2</sup> Pro označení kompenzace ztrát z predátorského období pomocí zvýšení cen se v české i zahraniční literatuře setkáváme s anglickým termínem „recoupment“, který bude v této práci používán pro svou jednoduchost a výstižnost.

Phillip Areeda a Donald F. Turner definují predátorské ceny jako „*promyšlené obětování současných příjmů za účelem vytlačení svých rivalů z trhu a následné vynahrazení si ztrát pomocí vyšších zisků získaných díky absenci konkurence.*“<sup>3</sup>

Definici z českého právního prostředí nám poskytuje Úřad pro ochranu hospodářské soutěže a zní takto: „*Dočasné obětování ziskovosti podnikání cestou nastavení cen za produkty či služby na úrovni, která vede k vyloučení existující konkurence z trhu, případně nepřipustí vstup potenciálních nových soutěžitelů.*“<sup>4</sup>

Aplikace predátorských cen je nezákonná jak v Evropské unii, tak v USA, ačkoli k problematice zaujímají poněkud odlišný přístup.

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat pojetí predátorských cen v právu Evropské unie a USA. Zaměřovat se bude převážně na podobnosti a odlišnosti úpravy na obou stranách Atlantiku, na jejich historický vývoj, sbližování a naopak oddalování a na doktríny, které stojí na pozadí těchto změn.

---

<sup>3</sup> „*the deliberate sacrifice of present revenues for the purpose of driving rivals out of the market and then recouping the losses through higher profits earned in the absence of competition.*“ Cit. dle:

AREEDA, Phillip a Donald F. TURNER. Predatory Pricing and Related Practices under Section 2 of the Sherman Act. Harvard Law Review [online]. 1975, 88(4): str. 697-733 [cit. 2015-10-16]. DOI: 10.2307/1340237. ISSN 0017811x. Dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/1340237?origin=crossref>.

<sup>4</sup> Článek odboru vnějších vztahů ÚOHS Odbor vnějších vztahů ÚOHS 10/123/HS035. [cit. 2015-10-16] Dostupné z: <http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/aktuality-z-hospodarske-souteze/1205-student-agency-dostala-pokutu-za-zneuziti-dominance.html>.


[…]

- DG Competition discussion paper on the application of Article 82 of the Treaty to exclusionary abuses, GŘ pro hospodářskou soutěž, Brusel, prosinec 2005. Dostupné z: <http://ec.europa.eu/competition/antitrust/art82/discpaper2005.pdf>
- U.S. Department of Justice, Competition and Monopoly: Single-Firm Conduct Under Section 2 of the Sherman Act, 2008, kapitola 4 odst. 5. Dostupné z: <http://www.justice.gov/atr/competition-and-monopoly-single-firm-conduct-under-section-2-sherman-act-chapter-4>.

**Rozhodnutí Komise a Soudního dvora EU, stanoviska Generálního advokáta:**

- Stanovisko generálního advokáta Mazáka, přednesené dne 2. 9. 2010, ve věci C-52/09 Konkurrensverket v TeliaSonera Sverige AB, CELEX 62009CC0052.
- 85/609/EEC: Commission Decision of 14 December 1985 relating to a proceeding under Article 86 of the EEC Treaty (IV/30.698 - ECS/AKZO).
- C62/86 AKZO Chemie BV v Commission [1991] ECR I-03359.
- C-333/94 P Tetra Pak International SA v Commission [1996] ECR I-05951.
- Rozhodnutí Komise ve věci Wanadoo Interactive, COMP/38.233 [2003].
- Stanovisko Generálního advokáta Mazáka, přednesené dne 25. září 2008, ve věci C-202/07 P, France Télécom SA proti Komisi Evropských společenství.
- C-202/07 P France Télécom SA v Commission [2009] ECR II-00107.
- C-280/08 P Deutsche Telekom AG proti Komisi [2010] ECR I-09555.

- Stanovisko Generálního advokáta Mazáka přednesené dne 22. dubna 2010, ve věci C-280/08 P Deutsche Telekom AG proti Komisi [2010] ECR I-09555.
- C-52/09 Konkurrensverket proti TeliaSonera Sverige AB [2011]. OJ C 103.
- C-209/10 Post Danmark A/S v Konkurrenseradet [2012].
- T340/03 France Télécom SA proti Komisi [2007].

Pozn.: Výše uvedené zdroje lze dohledat v systému <http://eur-lex.europa.eu>.

**Právní předpisy ČR:**

- zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích.

## • **Abstrakt**

Tato práce se zabývá predátorskými cenami v soutěžním právu Evropské unie a Spojených států amerických. Cílem práce je analyzovat vývoj přístupu k predátorským cenám na obou stranách Atlantiku a poukázat na hlavní společné a rozdílné prvky v něm. Práce je rozdělena do tří kapitol.

První kapitola se nejprve zabývá predátorskými cenami obecně. Má také za cíl poskytnout ucelený přehled základních znaků predátorských cen, které v současné době slouží, nebo v minulosti sloužily k jejich identifikaci. V další části první kapitoly nalezneme přehled nejvýznamnějších nákladových testů a základní ekonomické terminologie, která se k nákladovým testům váže. Třetí část této kapitoly slouží k představení škol soutěžního práva, které se patrně nejvíce podepsaly na formování přístupu k predátorským cenám.

Druhá kapitola se věnuje nejvýznamnějším mezníkům pro vývoj predátorských cen ve Spojených státech amerických. Přináší chronologicky řazený přehled zákonů a rozhodnutí U.S. Supreme Court, spolu s analýzou jejich významu pro budoucí soudní praxi. Závěr druhé kapitoly tvoří shrnutí vývoje predátorských cen v USA na základě předchozích poznatků.

Třetí kapitola se obdobným způsobem zabývá, historicky mladším, ale neméně dynamickým, vývojem predátorských cen v Evropské unii.

V závěru této práce je porovnání přístupu k predátorským cenám v Evropské unii a Spojených státech amerických. Pomocí soudních rozhodnutí z druhé a třetí kapitoly přináší přehled jejich společných rysů a nejvýznamnějších odlišností. Toto srovnání následně demonstruje na příložené tabulce. Tato práce přináší takový závěr, že i přes určité nesporné sbližování obou úprav stále přetrvávají zásadní rozdíly. Vzhledem k odlišnostem v cílech soutěžního práva EU a USA budou některé z těchto odlišností pravděpodobně přetrvávat i nadále.

## • **Summary**

This thesis focuses on predatory pricing in competition law of European Union and United states of America. The main goal of the thesis is to analyze the development of predatory pricing on the both sides of Atlantic and to show where the approach to predatory pricing is similar and where was used different perspective.

The thesis is divided to three chapters. First part of first chapter describes predatory pricing in general. It supplies a complete view on basic elements of predatory pricing that were and some still are used to identify them. Second part of first chapter brings overview of the most important tests of costs and basic economic terminology, that is important for price tests. Last part introduces most important schools of competition law, that had the biggest impact on forming of approaches to predatory pricing.

Second chapter deals with main milestones of development of predatory pricing in the United States. It brings chronological overview of laws and decisions of the U.S. Supreme Court, and analyses their importance for next judicial practice. End of this chapter summarizes development of predatory pricing in the USA on basis of foregoing findings.

Third chapter similarly describes historically younger, but equally dynamic development of predatory pricing in European Union.

At the end of this thesis is the comparison of approaches to predatory prices in European Union and USA. On courts decisions from second and third chapter describes list of main common features and distinctions. This comparison is then demonstrated on attached table. This thesis brings a conclusion, that however there has been a tendency of convergence of both approaches, there are still some major differences. Due divergence in goals of competition law in EU and USA, some of those differences will probably continue to prevail.

- **Title:**

Convergence and divergence of antitrust in EU and USA after the year 2000

- **Klíčová slova / Keywords:**

Antitrust, Predátorské ceny, Konvergence

Antitrust, Predatory pricing, Convergence