Posudek vedoucího diplomové práce

Název: **Konvergence a divergence antitrustu EU a USA po roce 2000**

Diplomant: **Daniel Opat**

Vedoucí práce: **JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.**

Základní charakteristika práce:

Diplomová práce je věnována do značné míry klasickému a přitom stále velmi diskutabilnímu tématu soutěžního práva, kterým je přístup doktríny a aplikační praxe k problematice predátorských cen. Toto téma je v práci nahlíženo komparativní optikou srovnávající přístup EU a USA. Práce je tak dílčím, na příklad jedné praktiky zaměřeným, naplněním svého obecného názvu.

Práce je rozvržena do tří velkých obsahových celků, úvodu a závěru. V první obsahové kapitole jsou nastíněna teoretická východiska formující přístup soutěžních jurisdikcí USA a EU k problematice predátorských cen, ve druhé je analyzován přístup judikatury USA a ve třetí EU k těmto. Dále práce obsahuje standardní součásti jako seznam zkratk, literatury, shrnutí v českém a anglickém jazyce a klíčová slova.

Celkem má práce necelých 68 stran vlastního textu. Je vybavena rozsáhlým poznámkovým aparátem, a co do úpravy je vyvedena úhledně, čistě, bez zjevných ortografických nebo gramatických nedostatků.

Z hlediska volby tématu, stanovení struktury jeho analýzy, obsahu i formy zpracování, práce odpovídá nárokům kladeným na Právnické fakultě UK Praha na magisterské diplomové práce.

Hlavní klady práce:

Hlavním pozitivním rysem práce je přehledné, čtivé a z hlediska nároků na odbornost a úplnost v zásadě velmi dobře zvládnuté podání komplikovaného tématu. Autor s velkou zručností až bravurou výstižně podal právní, ekonomické i teoreticko-doktrinální aspekty rozebírané problematiky. Výsledná práce je vedená jasným záměrem a ve svém výsledku je velmi přístupným podáním tématu na pomezí právní a ekonomické vědy. Podává tudíž velmi cenný komparativní přehled všem zájemcům o tuto dílčí problematiku soutěžního práva.

Zvládnutí tématu ze strany autora je patrné zejména v analyticko-syntetických shrnutích na konci kapitol, resp. ve vlastním Závěru práce. V nich je autor současně výstižný, stručný a sdělný, takže čtenáře nenechává na pochybách o tom, co bylo analyzováno a k jakým závěrům provedená analýza dospěla. Ilustrací této kvality práce je shrnující tabulka na str. 67.

Přínosem práce je rovněž skutečnost, že autor nekomparoval jen přístup soudů, resp. soutěžních orgánů USA a EU, ale věnoval se i doktrínám, které jejich pohled na hospodářskou soutěž a proti-soutěžní jednání formovaly. Práce tak nepostrádá teoretickou hloubku a potřebné ukotvení v širším vývoji filosofie, politiky a práva ochrany hospodářské soutěže.

Ocenění zaslouží i rozsah zpracované domácí a i zahraniční literatury k danému tématu, jakož i její využití v samotném textu – o čemž mj. svědčí 169 odkazů pod čarou na 67 stranách práce.

Nedostatky práce:

Přestože práce celkově vyznívá jako velmi zdařilé dílo, je zatížena i několika dílčími nedostatky, které snad svědčí o jistém spěchu autora při jejím dokončování, případně o jeho nepozornosti k detailům.

Nešťastná je v tomto již ohledu skutečnost (kterou si vedoucí práce uvědomil až při pohledu na hotové dílo), že od samého počátku nedošlo k účelnému formálnímu zúžení a specifikování obecně zadaného tématu diplomové práce. Název práce tak vystihuje „okruh“, do něhož práce spadá, nikoli její vlastní obsah. Ten je věnován přístupu soutěžního práva USA a EU k jednomu konkrétnímu deliktu na poli zneužití dominantního postavení, resp. monopolizace, a nikoli výhradně po roce 2000, ale průřezově, prakticky za celou jeho moderní historii. Nezbyvá proto než napsat, že název diplomové práce je bohužel z pohledu jejího obsahu částečně zavádějící.

Citace v textu, ačkoli jsou hojné a umožňují bezpečnou identifikaci zdroje, neodpovídají jednotnému standardu. Podobně seznam použité literatury postrádá řád a strukturu, neboť není řazen ani abecedně ani chronologicky. Nedůsledně jsou užívány názvy, např. na některých místech US Supreme Court, jinde Nejvyšší soud USA. Kapitole 3 chybí alespoň krátký úvod do přístupu soutěžního práva EU k problematice cenotvorby dominantních podniků. Zdařilá práce by si zasloužila důslednější a pečlivější přístup ve fázi její finalizace.

Z výše uvedených důvodů doporučuje vedoucí předloženou práci k obhajobě, nicméně v jejím hodnocení váhá mezi stupni výborně a velmi dobře. Záležet bude na výkonu diplomanta v průběhu obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Jak aplikovat doktrínu predátorských cen na odvětví, kde se podíly na trhu získávají trvale bezplatnou nabídkou klíčového produktu spotřebiteli (prohledávače internetového obsahu, rezervační portály atd.)? Lze vůbec v takovém odvětví podobný delikt spáchat?

K jakému přístupu k dokazování predátorských cen – USA nebo EU - se autor kloní a proč? Jakému z obou přístupů předpovídá větší budoucnost a proč?

Praha, 5. 1. 2016

Václav Šmejkal